cuerda de seda en preüillcjo e sellanlo con plo-

mo, por dar á entender que es dado para ser

firme e estable por siempre...»

DOCUMENTO XCIX

Caria plomada expedida en Aimazán á 15 de

Mayo de 1288 por ia ciiai don Sandio IVmandó
que se guardasen ai Abad de Vaiiadolid y sus

ofíciaies todas las franquicias que les corres-

pondían por privilegios anteriores. (3)

Sepan quantos esta carta vieren et oyeren, commo
nos don Sancho por la gracia de Dios Rey de Cas-

tiella, de Toledo, de León, de Galizia, de Seuilla, de

Cordoua, de Murcia, de Jahen, et del Algarbe. Porque

Roy Diaz, Abat de Valladolií, senos qucrelió por ssi et

por el Cabildo desse mismo lugar, que omnes del

Congelo de Valladolit et otros algunos que les passan

contra los priuilegios et contra las cartas que tienen

del Rey don FFerrando nuestro auuelo, et del Rey don

Alffonso nuestro padre, et denos de sus franquezas,

que les nos confirmamos. Otrossi contra los husos et

costumbres, que ouieron en tienpo délos Reyes sobre-

dichos, et enel nuestro depues que nos regnamos, en

razón desu alcalde, et dcsu Merino, et desús oficiales,

et délos escusddos et de los apaniguados, et délos

vassallos délas Cabaniellas. ^ Et que nos pidió merced

(a) Antes de ocho días, en 21 de Mayo del mismo ario, se

elevó esta carta á privilegio rodado que constituirá el núm. CI

de la presente colección.
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que gclo mandassemos nos guardar. Et por quela Eglc-

sia de Valladolit hedificaron los Reyes onde nos veni-

mos, eí la heredaron, eí fue siempre en su guarda et

en su defendimiento sennalada mientre entre todas las

otras Eglesias de los Regnos: Tenemos nos otrossi

por bien déla amparar, et déla aguardar, ^ et de fazer

y mucho bien et mucha merced. Por que mandamos et

defendemos que ninguno non sea osado deles passar

contra los priuilegios et las cartas, que ellos tienen

délas ffranquezas et délas mercedes, que les fizieron

el Rey don FFerrando nuestro auuelo, et el Rey don

Alffonso nuestro padre, queles nos confirmamos de-

pues que regnamos. Et que gelos guarden bien et

conplida mientre, et otrossi queles guarden sus husos

et sus costunbres en razón desu Alcalde, et desu Me-

rino, et desús Oficiales, et deis vassallos délas Caba-

niellas, et deis escusados et deis apaniguados. Ca
nos tenemos por bien que sus Oficiales et sus escu-

sados et sus apaniguados quelos ayan bien et con-

plida mientre el Abbat et el Cabildo con sus franque-

zas, assi commo los ouieron en tiempo del Rey don